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 د ګړېدلو اداب 
  
 

یوه حكیم ویلي دي: ))د هر څه په باره كې چې خبرې كوې، فكر وكړه؛ خو هر څه چې فكر ته درځي مه یې وایه(( 
  وایي: ))لږ فكر بیا وینا((نه پوهېږم چې دا به د چا وینا وي؛ خو غوره وینا ده چې 

كال كې مې په اماني لیسه كې د اووم ټولګي په ژمني كورس كې درس ویل. د ټولګي كپتانه مو شازیه   ۱۳۶۴  هپ
نومېده. یوه ورځ مو استاد لا ټولګي ته نه و راغلى، هلكانو شیطاني كوله. شازیې وویل: ))غلي شئ كه نه نو بوټ به 

كې مې په ټلویزیون كې د ))پاكیزه(( فلم لیدلى و. د فلم په یوې صحنې كې نجلۍ ویده ده،  مې راوباسم(( په هغو شپو 
هلك ورته یو یادښت پرېږدي: ))پښې دې ډېرې ښكلې دي، پر ځمكه یې مه ږده، ناولې به شي(( ما هم بې له دې چې  

ښنه مې ترې وغوښته خو ویې نه  فكر وكړم، دغه ډیالوګ مې ورته ووایه. نجلۍ په ژړا شوه. زه ډېر پښېمانه وم؛ بخ
داسې خاطرې او یادونه لږ نه دي، چې تر اوسه مې ځوروي؛ خو دومره مرسته یې راسره كړې ده، چې اوس .  بخښلم

   په ورته حالاتو كې معمولاً په خپلې خبرې غور كوم.
ګورو چې مخاطب مو    كه د چا خبره نه وي خلاصه او موږ خپله شروع كړو، دا نو سمه بې ادبي ده. همدارنګه كه

   .خبرو ته نه دى غوږ، بهتره ده چې خبرې بس كړو
اكثر خلك د دې لپاره چې څوك خپه نه كړي، نه وایې چې كار لري؛ خو هره ګړۍ خپل ساعت ته ګوري. دا په دې  

   .مانا چې هغه بیړه لري. په داسې حالت كې باید هغه ته اجازه وركړو، چې لاړ شي
دومره خوله نژدې كوي، چې د خولې بوى او د سا تاو یې د سړي پر سپېږمو   وخت سړي ته ځینې خلك د وینا پر  

یې خوړلې وي، نو خوله به     لګېږي. خصوصاً هغه كسان چې سګرټ څكوي یا نسوار اچوي او یا اومه پیاز یا هوږه
   یې خامخا بوى كوي.

لې نږور په غوږ كې وپسېده، دواړو وخندل. ما  د څوارلس پینځه لس كلونو وم، د ترور كره تللى وم. ترور مې د خپ
ګومان وكړ چې په ما پورې خاندي. تر ډېرې مودې بیا د هغوى كور ته نه تلم. كه په مجلس كې له چا سره خاصه  
خبره لرو او نه غواړو چې نور یې واورې، نو باید د پسېدو پر وخت بل ته ونه ګورو او كه خندونكې خبره وي، باید  

   ځنې تېر شو.
په یوه قوم، قبیلې یا د یوې سیمې په خلكو پورې بد ویل، له لویه سره غلط كار دى، ځكه چې پر ډلو باندې د ښه یا بد 
حكم كول، له واقعیته لرې وي. په خاصه توګه كه د هماغې ډلې یو څوك هم په مجلس كې حاضر وي، باید ډېر احتیاط  

  وكړو.
. زما كور د اپارتمان په بڼه جوړ دى. پخلنځى او د مېلمنو كوټه سره نژدي په ډېر لوړ غږ غږېدل، مخاطب په عذابوي

دي. یوه شپه مې څو ملګري مېلمانه كړي وو، د ډوډۍ پر وخت مې یوه ملګري په لوړ غږ ټوكې ټكالې شروع كړې،  
نه   ما هم ورته  و.  یې پټ كړى  ما  له  او  و  الټراسوند ماشین خراب كړى  د  یو وخت زما  ملګري مې  یاد  دغه  و 

مېرمن مې په پخلنځي كې وه. زه په دې وېرېدم چې مېرمن مې دغه چټي ټوكې وانه واري؛ نو سړى مې    كړى.
راټینګ كړ، چې تا ولې زما ماشین خراب كړى و. سړى غلى شو. پر هغه شپه زما نور ملګري رانه خوابدي شول،  

راوروسته مې دغه ملګري خپل كور ته نه دي  چې ولې مې هغه زهیر كړ؛ خو ما بله چاره نه درلوده. له هغې شپې
   د بل په كور كې باید خپلو خبرو ته ډېر پام وكړو. رابللي. چټي خبرې هېڅ چېرې نه وي ښې؛ خصوصاً 

له نسوارو په ډكه خوله ګړېدل به مناسب كار نه وي. یو خو سړى خپلې خبرې سمې نه شي كولاى او بل دا چې 
  و خوا وګرځوي.ممكن ناړې یې وبهېږي او د نور
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له بحثه ډډه كول د هر چا په ګټه دي؛ خو كه څوك بحث كوي نو بهتره ده چې په سړه سینه وګړېږي، احساساتي كېدل 
  د سړي كم عقلي ښیي.

كه په مجلس كې پخپله ډېر وغږېږو او نورو ته د خبرو موقع ورنه كړو، دومره به بده وي لكه د نورو د ډوډۍ برخه  
په مجلس كې هر څوك د وینا حق لري. كه وینو چې یو څوك هېڅ نه وایي، مانا یې دا ده چې یا چې مو خوړلې وي.  

مجلس د هغه په طبع نه دى، یا د ویلو لپاره څه نه لري، یا خبرې لري خو د ویلو زړه یې نه لري. یو مشر استاد 
كه هر څوك په بنډار كې د خبرو  پېژنم چې په داسې حالاتو كې د چوپ سړي طبع معلوموي او په خبرو یې راولي. 

  چانس پیدا كړي، نو ټول به ځنې خوند واخلي.
موږ اكثراً له نورو د شخصي مسایلو پوښتنې هم كوو. غوره دا ده چې له دې خبرې تېر شو او كه كومه شخصي  

ي هم نه وي؛  پوښتنه له چا كوو، باید دا حق ورته وركړو، چې كه نه غواړي حال دې راته نه وایي. كه مسایل شخص
   خو د مخاطب له ځوابه پوهېږو چې ځان باسي، باید ټینګار ونه كړو.

هېڅوك په هر څه نه پوهېږو، كه داسې پوښتنه رانه كېږي، چې په هكله یې معلومات نه لرو؛ نو بهتره ده چې صفا  
ې موږ ځانغواړي یو، خبره وكړو. د ))نه پوهېږم(( جمله په ډېر مشكل سره زموږ له خولې څخه راوځي. دا ځكه چ

  باید له هر څه خبر اوسو، په هر څه وپوهېږو؛ خو دا د بني ادم له وسې پورته دي.
 

mailto:maqalat@afghan-german.de

